
F. t. 1. vedr. gødning og jordforbedringsmidler m.m. 2413 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Den gældende lov om udførelse af jordbundsana- 
lyser stammer fra 1963. 

Loven havde oprindelig baggrund i, at private til- 
bød at foretage jordbundsanalyser uden offentlig 
kontrol med analysemetoder og kvaliteten af analy- 
serne. Efter loven må erhvervsmæssige analyser af 
jordprøver kun foretages af laboratorier, der er auto- 
riseret hertil af landbrugs- og fiskeriministeren. 

Meddelelse af autorisation forudsætter en officiel 
konstatering af, at laboratoriet disponerer over egne- 
de lokaler og egnet apparatur, hvilket udelukker au- 
torisation af laboratorier beliggende uden for lan- 
dets grænser. Loven er således ikke i overensstem- 
melse med princippet om fri udveksling af tjene- 
steydelser mellem medlemsstaterne af Den Europæ- 
iske Union. 

Endvidere indeholder loven ikke hjemmel til at 
inddrage en autorisation administrativt i tilfælde, 
hvor et laboratorium ikke overholder de fastsatte be- 
stemmelser om drift af laboratoriet. Der savnes lige- 
ledes hjemmel til at offentliggøre resultaterne af til- 
synet med de autoriserede laboratorier, herunder 
især resultaterne af sammenlignende analyser. 

Det foreslås derfor, at lov om udførelse af jord- 
bundsanalyser ophæves, og at den eksisterende 
hjemmel i lov om gødning og jordforbedringsmidler 
til at fastsætte regler om frivillig autorisation af labo- 
ratorier, der foretager kemiske analyser af prøver af 
foderstoffer og gødning, udvides til at omfatte analy- 
ser af jordprøver. 

Det bemærkes herved, at resultaterne af analyser- 
ne af jordprøver tjener som vejledning ved anvendel- 
sen af produkter omfattet af gødningsloven. 

Hvad enten der er tale om et laboratorium med en 
frivillig eller en påbudt autorisation gælder det, at 
der er tale om udførelse af analyser efter anmodning 
fra private rekvirenter, og at autorisationen ikke in- 
debærer, at der tillægges laboratorierne officielle 
kontrolbeføjelser. 

Samtidig foreslås det, at lov nr. 75 af 23. marts 
1932 om kontrol med kemiske undersøgelser af me- 
jeriprodukter ophæves, idet der i dag kun er enkelte 
private laboratorier, der er autoriseret efter denne 
lov, hvorfor der ikke ses at være fornødent grundlag 
for at opretholde loven. 

Lovforslaget har været udsendt i høring til Land- 
brugsraadet, De danske Landboforeninger, Dansk 
Familielandbrug, Dansk Erhvervsgartnerforening, 
Forbrugerrådet, Foreningen af Statsautoriserede La- 
boratorieforstandere i Danmark og Hedeselskabet. 

Lovforslaget skønnes ikke at have væsentlige er- 
hvervsøkonomiske eller miljømæssige konsekvenser. 
Forslaget skønnes ikke at have finansielle eller ad- 
ministrative konsekvenser for stat eller kommuner- 
ne. 

I bilag 2-3 er optaget de love, der foreslås ophæ- 
vet. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § 1, nr. 1 

Det foreslås, at hjemlen til at fastsætte regler om 
frivillig autorisation af kemiske laboratorier udvides 
til også at omfatte jordlaboratorier. Der var tidligere 
et krav om autorisation af disse laboratorier i lov om 
udførelse af jordbundsanalyser. 

Det foreslås, at hjemmelen til at fastsætte bestem- 
melser om betaling for kontrol m.v. udvides til at 
omfatte bestemmelser om renter ved for sen indbeta- 
ling heraf og om gebyr for rykkerskrivelser. Denne 
udvidede hjemmel findes i andre love under Land- 
brugs- og Fiskeriministeriet. En sådan udvidelse af 
den eksisterende hjemmel vil i højere grad sikre be- 
taling af de skyldige beløb. Gebyrer vil blive kalkule- 
ret i overensstemmelse med gældende retningslinier 
herfor. 

Til § 2 

Der henvises til de almindelige bemærkninger til 
lovforslaget. 


